
Data o odpadovém hospodářství 
za rok 2019 zveřejněna ve VISOH

Obhajoby nejvyšších kategorií  
místní Agendy 21

Seminář Den s INSPIRE je dostupný 
ze záznamu

Historická ortofotomapa  
z let 1933–1938

ZPRAVODAJ CENIA

prosinec 2020

V Informačním systému 
odpadového hospodářství 
(ISOH) byla pro veřejnost 
zpřístupněna finální data 
o nakládání s odpady za rok 
2019. Pro veřejnost jsou 
dostupná v sekci Veřejné 
informace o produkci a na
kládání s odpady – VISOH.

Systém VISOH zpřístupňu
je agregovaná data o pro
dukci a nakládání s odpa
dy v základním územním 
členění ČR od roku 2009 
do současnosti, slouží pře
devším odborné veřejnosti 
s orientací v platných práv
ních předpisech z oboru 
odpadového hospodářství.

V první polovině listopadu 
se uskutečnily obhajoby 
nejvyšších kategorií místní 
Agendy 21. Vzhledem k ak
tuální situaci proběhly le
tošní obhajoby online. 

Všichni zúčastnění úspěšně 
zvládli nejen závěrečné ve
řejné obhajoby, ale přede
vším samotné zpracování 
a hodnocení Auditů udrži
telného rozvoje, které jsou 
podkladem pro hodnocení 
postupu v MA21. Expert
ní týmy ve všech městech 
i obci potvrdily splnění po
žadavků na získání přísluš

ných kategorií:

• kategorie A: Jihlava, 
Křižánky 

• kategorie B: Kopřivni
ce, Velké Meziříčí

Přidělení kategorií oficiál
ně potvrdila Pracovní sku
pina MA21 Rady vlády pro 
udržitelný rozvoj na svém 
zasedání dne 19. 11. 2020. 
Kategorie A a B místní 
Agendy 21 se přidělují 
na tříleté období, letošní 
aspiranti se proto přidají 
ke stávajícím držitelům, 
kterými jsou v kategorii A 

Ve dnech 10. 11., 18. 11. 
a 25. 11. jsme uspořádali 
online semináře Den s IN
SPIRE. První seminář byl 
věnovaný metadatům, dru
hý se týkal harmonizace dat 
a třetí se zabýval Národním 

geoportálem a změnami 
v legislativě. Jednotlivé 
prezentace ze všech semi
nářů, včetně videozázna
mů a návodů, byly nahrá
vány a nyní si je můžete 
prohlédnout zde.

V mapové aplikaci vyvinu
té Laboratoří dálkového 
průzkumu CENIA jsme zve
řejnili fragmenty histo
rické ortofotomapy ze 30. 
let minulého století pro 
tři území v České repub
lice. Tato území sloužila 
jako pilotní oblasti v rámci 
projektu Národní inventa
rizace kontaminovaných 
míst (NIKM). Bezešvá pro
storová databáze digitál
ních leteckých snímků z let 
1933–1938 byla vytvořena 
z cca 5 000 původních jed
notlivých snímků. Na nich 

byla provedena nejprve re
staurace obrazu a pak byly 
rektifikovány do státního 
souřadnicového systému 
SJTSK, s velikostí pixelu 
1 metr a polohovou přes
ností do 3 metrů. Nakonec 
byla jednotně radiometric
ky vyrovnána. 

Data byla zpracována open 
source nástroji knihovny 
GDAL a jsou publikována 
Geoserverem prostřednic
tvím dlaždicované mapové 
služby.

Foto: Jiří Přech, CENIA

města Chrudim a Litoměři
ce a v kategorii B městská 
část Praha 14. Více se do

zvíte na webových strán
kách místní Agendy 21.

https://isoh.mzp.cz/visoh
https://inspirujmese.cz/den-s-inspire-2020/
https://dpz.cenia.cz/ortofotomapa-30-leta
https://www.cenia.cz/laborator-dalkoveho-pruzkumu/
https://www.cenia.cz/laborator-dalkoveho-pruzkumu/
https://ma21.cenia.cz/
https://ma21.cenia.cz/
https://ma21.cenia.cz/


ředitel CENIA, Hans Bruy
ninckx, ředitel EEA a To
máš Cajthaml, zástupce 
ředitele Ústavu pro životní 
prostředí a předseda obo
rové rady Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Karlovy. 
Programem provedla Anna 
Pasková, ředitelka odboru 
politiky životního prostře
dí a udržitelného rozvoje 
Ministerstva životního pro
středí.

SOER 2020, české shrnutí, 
názorné infografiky, před

nášky jednotlivých účast
níků a další informace jsou 
dostupné na webových 
stránkách akce, kde v nej
bližších dnech zveřejníme 
také sestřihy jednotlivých 
přednášek ze slavnostní
ho představení. Přednáška 
Hanse Bruyninckxe, ředite
le EEA, bude v rámci sestři
hu opatřena titulky. O ter
mínu zveřejnění sestřihů 
budeme informovat rovněž 
na našem facebookovém 
profilu.

Slavnostní představení publikace 
SOER 2020 v České republice

PF 2021

strana 2

CENIA, česká informační agentura životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10

www.cenia.cz

Ve středu 2. 12. 2020 jsme 
v České republice slavnost
ně představili publikaci 
SOER 2020. 

Zprávy SOER každých 5 let 
publikuje Evropská agen
tura pro životní prostředí 
(EEA). Hodnotí trendy, 
monitorují dosažený po

krok směrem ke stanove
ným cílům a příležitosti pro 
politiku EU z hlediska její
ho přispění k dosahování 
dlouhodobých cílů a slouží 
jako podklad pro činnost 
a vývoj politik EU.

Se svými přednáškami vy
stoupili Miroslav Havránek, 

Ve spolupráci se společ
ností GISAT a Univerzitou 
Karlovou jsme se v letech 
2018–2020 podíleli na 
řešení projektu Analýza 
stávajících DPZ činností 
v resortu MŽP a identifika
ce činností vhodných pro 
aplikaci financovaného 
v rámci programu Beta2 
Technologické agentury 
České republiky (TAČR). 

Projekt byl letos úspěšně 
zakončen a hlavní výstupy 
a závěry projektu budou 
představeny během webi
náře, který se uskuteční 
online 17. 12. 2020 od 10 
do 12 hodin.

Program webináře, regis
trační formulář a další po
drobnosti najdete na na
šich webových stránkách.

Webinář k projektu  
Možnosti využití DPZ v resortu MŽP

https://www.cenia.cz/akce-cenia/soer-2020-cr/
https://www.cenia.cz/akce-cenia/soer-2020-cr/
https://www.facebook.com/ENVIDATA/
https://www.facebook.com/ENVIDATA/
https://www.eea.europa.eu/
https://www.eea.europa.eu/
https://www.cenia.cz/projekty/aktualni-projekty/analyza-dpz/
https://www.cenia.cz/projekty/aktualni-projekty/analyza-dpz/
https://www.cenia.cz/projekty/aktualni-projekty/analyza-dpz/
https://www.cenia.cz/projekty/aktualni-projekty/analyza-dpz/
https://www.cenia.cz/projekty/aktualni-projekty/analyza-dpz/
https://www.cenia.cz/2020/12/09/webinar-k-projektu-moznosti-vyuziti-dpz-v-rezortu-mzp/

